MI

pDE

FI S. 3t'

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2023.02.03.01 - TP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA - AVISO DE
LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2023.02.03.01 - TP. O Presidente da CPL de
Miraíma - torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 27 de
Fevereiro de 2023 às 110h:O0min, na Sede da Comissão Permanente de Licitação,
localizada na Rua Esplanada da Estação, 433, Centro, Miraíma - CE, estará realizando
Licitação na Modalidade Tomada de Preços, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO  DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM
PLUVIAL NO DISTRITO DE BROTAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme
especificações dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima,
de segunda às sextas-feiras, das 08h:00min às 12h:00min. Miraíma - CE, 08 de
Fevereiro de 2023. Luiz Henrique do Nascimento Pereira - Presidente da CPL.

Miraíma - CE, 08 de Fevereiro de 2023.

LUIZ HENRIQUE DO NASCIMENTO PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Esplanada da Estação, 433 - Centro - Miraíma - CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: qabinete(miraima.ce.qOv.br

CNPJIMF n° 10.517.56310001-05 - CGF n° 06.920.294-0

pDEQ

í
fs*. nMuIcIpal

MRArMA

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura
Municipal de Miraíma - CE, o extrato do AVISO DA TOMADA DE PREÇOS N°
2023.02.03.01 - TP, Processo Licitatório referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM
PEDRA TOSCA E CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM PLUVIAL NO
DISTRITO DE BROTAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Miraíma - CE, 08 de Fevereiro de 2023.

z-t1

LUIZ HENRIQUE DO NASCIMENTO PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Esplanada da Estação, 433 - Centro - Miraíma - CE
Telefone: 68 36301167 - E-mail: qabinete(miraima.ce.qov.br

CNPJ/MF n° 10.517.563/0001-05 - CGF n 1  06.920.294-0

TURQUIA
AAPEÇ WATAO AFP

kí»--* w:

~

E SÍRIA

Balanço do terremoto supera 15 mil mortes
As equipes de emergéncia na Turquia e Sina resgataram mais sobreviventes ontem. 8, em sua Luta
contra o tempo para retirar pessoas dos escombros após o terremoto devastador de segunda-feIra,
que provocou mais de 15 mil mortes. Durante dois dias e duas noites desde o terremoto de 7.8
graus de magnitude, milhares de socorristas trabalharam em temperaturas gélidas para encontrar
sobreviventes sob as ruínas de edifícios que desabaram dos dois Lados da fronteira. Na foto, homens
sírios reagem enquanto carregam o corpo de uma criança morta. O diretor do Crescente Vermelho
turco, Kerem Kinik. advertiu que as primeiras 72 horas foram críticas para os trabalhos de resgate,
mas destacou que as ações foram prejudicadas pelas "severas condições meteorológicas". (AM

PII-TANNA
liCi'PODUCAO'iNCluijlrAM

CANTORA DEVE FAZER SHOW NO BR
A cantora Rhanna deve desembarcar rio Brasil no segundo

semestre, de acordo com o jornalista de música José Norberte

Ftesch. A intor mação foi dada durante uma tive do profissional

no YouTube. De acordo com Flesch. Rihanna fará show por aqui

entre setembro e outubro deste uno (Agência Brasil)

ALISON DOS SANTOS
Fisaraç iSWNSCHAOiTS/*ÇP

,

ATLETA SOFRE LESÃO
Um dos principais atletas do Brasil na atualidade Alises aos Santos

sofreu urna lesão rio joelho e precisara ser submetido a urna

cirurgia. Ainda não há previsão para o seu retorno aos treinos e as
compet i ções. mas ú certo suco campeão mundial nos 400 metros

com barreiras perderá parte da temporada. lAgênda Estado)

sun,uaçÃo.

av Cuo e 	 iosrlisr 	 tu:t'eli"iusuirl.i.sui7.sCsPses
-. eis o!nzizou os es,'islrNLuÇO'i se esses ni.s,'u Ezviususo,uir ire 5500

',•islcivl( sc srR-tvre"U5v 'irus'.o' sc'nicc.0 n.ae,,,.v..usifisac5.s

a.uusr,OOu,n.. zero-a,, 53,,,,.. -cm.vu3.r..,,,,.sar:orn La,

FORTES CHUVAS

Temporal que
atingiu o Rio de
Janeiro deixa
seis mortos
Seis pessoas morreram em
consequência das chuvas que
atingiram o Rio de

Janeiro ontem. 8. e na terça-

feira, 7. A mais recente

aconteceu ontem. 8. no

municip'o de Saquarema. na

Região dos Lagos. Uma mulher

de 27 anos foi atingida por um

raio. Na região metropolitana,

uma mulher de 31 anos te
vitima de um choque elétrico

em Niterói. Em São Gonçalo,

um desabamento atingiu urna

jovem de 22 anos, e um homem

foi arrastado pela correnteza e

não resistiu. Na capital, uma
menina de 2 anos morreu

soterrada na Chácara do Céu.

no Alto da Boa Vista. A outra
morte foi a de um idoso de 82

anos, depois de um
deslizamento de pedras perto

da comunidade Tavares Bastos.

no Catete Segundo o Centro de

Operações da prefeitura do Rio.

a cidade continua em estagio

de mobilização, o segundo
nivelem uma escala de cinco.

A previsão é de chuva

moderada a forte. O

governador Cláudia Castro

divulgou um balanço atualizado

do Corpo de Bombeiros, que

registrou 330 ocorrõncias

relacionadas às chuvas. Entre

elas, 113  alagamentos e

inundações, 77 salvamentos de

pessoas presas ou ilhadas e 39

desabamentos e

deslizamentos. (Agência Brasil)

N.012131P3 Tu' OCR 3r uvs.s3eC(
ao 1 1,52i202i3. ir ou~ aOs irn,,.in.'uo"uv a sana,
a num'.,. SrI 1*1*3.13.. a.,u loissO Ia r'nliuilaCio 3.

JsmCia,sd.sA.oõsSilao'i

SPr.çao W .eaiaoru.Te. A e,oa.'e ia CvosaSr 3. Lao553. a. Cairias-co - em
,ua,eim',o3.00.u.m,4-.sn3.-a.,s,,a,os.us.o.n,uisis. ur3.f,,,m3.lasva,ss.
30,5' SI iSlSOr,Oi SI OOo,iii 5, PvuIus,v-u ii. C.nsise 5051*53., iv 111*3 rirOnSO,

á, uaia.on. 5* i.siMa. Cvoras. cs-Sssidf. soto 1.5,, E~ 0'
15 R53..5'iOu3..iO555Ç*r' .o.m unasosnol e,.ç,. 1r0ia52022.

P vlri', ,aeuiniiv Sn'nuSsSr 5.sr'olto.uovovrsseOrr*'n.nv.'usi .svsIuanSIrunv5u

e,,.ssssasc.emaaa,u oAas 05,bta,sossd. 1123

C] WWW.DPOVO.COM.SR
QUINTA-FEIRA
eOTALUA CEARA . e ti P,nteo.oDi 1*8

Cu,CÀO posenuu.a seo*aoi i OOsorOA*riOiAOe3OeOnO colava i is 3255 sul

Bolsas da Capes e
CNPq deverão ter
reajuste a partir S o

1 CAMILO E LULA FARÃO ANÚN fr '

de março

MINISTRO da Educação. Camilo Santana 1

é de que, até o firo deste mets
MARIANA LOPES (janeiro), o presidente pos-
IS'eciut PARA oPOVO

ariana up.cPnnono com br
ia anunciar ou reajustes das

bolsas tanto da Capes quanto

do CNPq. (0 reajuste) valerá

a partir do anúncIo", ditou'
Camilo. "Desde 2013, não há

Au bolsas da Coordenação reajuste das bolsas da (a
deAperfeiçoaiiientvdePeuaaial tues e do CNtiq. 0 presidente

de Nível Superior (capes) e do já tem determinado estudo

Conselho Nacional de Desen- e avaliação 	nesse 	sentido",

volvimento Cientifico e Tecno- acrescentou o ministro.
lógico ICNI'ql deverão seu' pa- As bolsas de pesquisa estão

gas com o realuste  de valor li sem reajuste há jo anos. Re-

rio mês de março. guodo o Associação Nacional

Os benefícios serão anuo- de 	Pós-tJraduandos 	(ANPG).

dados em evento com o mi- o setor das bolsas de estudo
niatro da Educação Camilo tese perda de 	% no poder

Santana (II') e o presidente de compra em comparação ao
Lula Inácio Lula da Silva (II'), valor de 20lt, quando houve o

que está previsto para o dia rG último reajuste.
01117 de fevereiro. Para a associação, os auxi-

As bolsas serão realustadaa, tios com valores atualizados

em média, em 44% eu primeiro deveriam estar em R$ s.&s

pagamento uerú feito em mor- (mestrado) e R$ 3.tloo (dou-

ço, já referente ao mês de teve- torsdo), mãe são de 1(5 i.5oo

re'iro. Ou sola, sri bolsas pagas e R$ a.trOO. respectivamente.

enn março já sitio estar coou o A associação tem defendido
calor reajustado, sim reajuste de 40% para ai.

O ministro havia dito que bolsas. (Com Informaçõe, do

o reajuste seria anunciado no jornalista João ,  Paulo Muge.

final de janeiro, mas a data correspondente do O POVO

acabou sendo adiada. A ideia 	em Brasilia)

Em busca de técnico.
Ednaldo diz ter 'pé no
chão' e pede calma
1 SELEÇÃO BRASILEIRA

0 presidente da CRF, Edna[- últimos meses, diversos es-

do Rodrigues, afirmou ontem, tt'angelros foram cogitados

li, que tem os "pés tio cisão" na pela imprensa internacluttal,

busca pelo niivri treinador da caso de Paip Guardiola, Certo

seleção brasileira. O dirigente Ancetottl e Zinedlse Zldone.
pediu calma e avisou que vai Guardiola se tornou o ia-
respeitar os contratos atuais conto da torcida entre os es-

dos poiuuls'ela candidatos ao trange
i

ros. Mas o pedido sala-

posto de técnico do Brasil. rial seria incompaflvel com o

"Temos ouvido muitas si -  que a CBF está acostumada a

tuações que sequer passaram pagar aos últimos treinadores
na ccc'. Posso garantir que da seleção. Entre os estran-

este tema está sob domínio, geiros, o mais cotado nas últi -

totalmente sob controle Res-  mas semanas é Abel Ferreiro,

peitamos lodos aqueles que o português que comanda ri
a gente pretende que possa Palmeiras e já tem conheci-

estar dentro da comissão téc-  mento do futebol brasileiro, ao

nica, mas respeitando seus contrário dos demais técnicos

clubes, scsi presidentes, para Internacionais (á ventilados.

que a gente possa fazer os "Apesar de acharem que

contatos. Já está adiantado está passando o tempo, sa-

em algumas questões", disse bemos que tem Pata Fita cor

F.dnatdo, sem revelar qual -
 março. Não vamos escolher

quer informação sobre con- 	assim na pressão cio porque n

versas e negociações. 	 tempo está Custo. Temos ctfltt-

O mandatário da CRF fez no cia que temos Eliminatórias

comentários durante o sor -

da Copa do Mundo em junho e
teio da primeira fase da Copa todo o cr000grama da Copa de

do Brasil, uro Rio de Janeiro. arr'jit. 'l'rabalhentou com o pé

Em breve fala, ele indienis que flui chão para que tu (futuro) es-

não sal tentar contratações colhido cumpra seu cicIe", dis-

de peso Internaciutiat. Nos se Ednatdo. (Agência Estado)